1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO GERAL PARFOR/UNIFAP

EDITAL Nº. 046/2013 PROGRAD/ PARFOR/UNIFAP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DOCENTES PARA O PARFOR

RETIFICAÇÃO Nº 03

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, para atender o disposto no Termo de Adesão do Plano

Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR instituído pela Portaria

Normativa Nº 09, de 30 de junho de 2009 do MEC, torna pública a RETIFICAÇÃO, do

Processo Seletivo Simplificado de Docentes para o PARFOR, em caráter temporário, cujas

regras estão estabelecidas neste Edital e em seus anexos.

Onde se lê:

6 DAS VAGAS:

CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM LETRAS

 Psicologia da Educação  60 01

Licenciatura em Psicologia, Bacharelado em Psicologia

ou Psicólogo, Pós-graduação (Doutorado, Mestrado ou

Especialização), com experiência docente na disciplina

pleiteada.

 Fundamentos do PNEE 45 01

Graduação em Pedagogia ou Psicologia com Pós-

graduação (Doutorado, Mestrado ou Especialização) em

Educação Especial, ou Educação Inclusiva, ou área afim,

experiência docente na área pleiteada.

 Leia-se:

6 DAS VAGAS:

CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM LETRAS

 Psicologia da Educação  60 01
Psicólogo com, no mínimo, especialização e experiência

na área pleiteada ou;

2

Pedagogo com, no mínimo, especialização e

experiência docente na área pleiteada.

 Fundamentos do PNEE 45 01

Pedagogo com, no mínimo, especialização e

experiência docente na área pleiteada ou;

Licenciado com, no mínimo, especialização na área

pleiteada e experiência docente na área.

Visto. De acordo. Publique-se.

Macapá, 12 de Dezembro de 2013

RAFAEL WAGNER DOS SANTOS COSTA

PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO-UNIFAP

PORTARIA Nº. 2210/2013-UNIFAP